§. 1. Cum itaque ex gravissimis & urgentibus causis
animum nostrum moventibus, ad Civitatem & Ducatum
nostrum Ferrarien, ac alias Provincias, Civitates, & loca
temporalis ditionis Ecclesiasticae, dimissis in eadem Urbe
Palatiis nostri, & Curia Camera Apostolice causarum au-
dientiis, necnon Gubernatore, seu Vicecamerario, ac Vi-
cario, seu ejus Locumtenente, & Senatori, & Dataria, &
Cæcellaria nostra, cum plumbo, Capella, & ejusdem Cæ-
cellaria, & aliis Curie Romana officialibus, nos confer-
re intendamus. Nos interim bono & felici Urbis, & Ro-
manæ Curie prædictarum regimini præsidere volentes,
& ad te potissimum, quem etiam in magnis, & arduis Sa-
crosanctæ Romanae Ecclesiæ negotiis versatum, eximia
probitate & fidelite, rerumque gerendatum experien-
tia, & principiis prudentia, ac integritate comprobatum
habemus, intentem nostram convertentes, ac sperantes,
quod ea qua tibi duxerimus commitenda, gratia tibi af-
sistente divina, circumspæcile, prudenter, juste, & fidelite
exequaris, Te in Urbe prædicta, ejusque territorio, &
districtu, ac Civitatibus, Terris, & locis illis adjacentibus,

nostrum & dicta Sedis Legatum de latere, necnon omnium Tribunalium, & Officialium, ac Ministrorum etiam justitiae, tam in spiritualibus, quam temporalibus generali & speciale Superintendenterum & de Venerabilium fratum nostrorum S. R. E. Cardinalem consilio, auctoritate Apostoli, tenore presentium, usque ad beneplacitum, vel ad eandem Urbem redditum nostrum dumtaxat, creamus, constituimas, & etiam deputamus.

*Aliam Ur-
bem, & in ea
degenes, si id
exemptis gu-
bernandi, &c.*

*Causas cri-
minales via
appellationis
& recursus
requisendi.*

*Sententias
quæcumque
exequendi.*

*Curiales &
oficiales
coercendi.*

*Discordias
componendi.*

*Rebelles, &
nitos, & de-
linquentes
punieundi.*

§. 2. Dantes tibi harum serie patiter, & concedentes plenam, liberam, & omnimodam potestatem, & facultatem, ac auctoritatem Urbem, Civitates, & loca praedita cum eorum territoriis, districtibus, & pertinentiis, nec non personas, cives, habitatores, etiam curiales, & ipsam Romanam Curiam sequentes, seu ad eandem undecum que venientes, dum in ea fuerint, seu in ea degentes, & quis incolas ejusdem, cujuscumque status, gradus, ordinis, praeminentiae, dignitatis, etiam Pontificalis fuerint, ac ejusdem Romanæ Curie officiales existant, eti se exemptiones à quo cumque Legationis officio prætenderent, nostro & dicta Romana Ecclesiæ nomine gubernandi, regendi & administrandi, ac prout celestis gratia infusio, & tua prudentia persuadebunt, reformati & corrigiendi, occupata recuperandi, necnon illa & alia deformata in pristinum & debitum statum reducendi.

§. 3. Causas civiles & criminales, Ecclesiasticas & spirituales, etiam beneficiale, ac matrimoniale, & etiam prophanas, ad forum Ecclesiasticum & seculare quocumque jure spectantes, ac mixtas, intra terminos tuæ Legationis, & Vicariatus hujusmodi, per viam appellationum quartumcumque, vel recursus, unâ cum negotio principali, conjunctim vel divisi, vel alias prout tibi visum fuerit, ac cum omnibus & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis & connexis, per te vel alium, seu alios audiendi, cognoscendi, etiam summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitio, ut perfectur, & cum reiteratione terminorum ex stylo Curie, seu natura observari consuetorum, ac etiam cum illorum omissione, illasque decidendi & terminandi.

§. 4. Et quæcumque sententias, per te, seu etiam alios Judices quo cumque latas, tam in Romanæ Curia, quam extra eam, etiam in rem transverint judicata, executione debite, cum decreto literatum executorialium, seu mandati executivi, & cum invocatione brachii secularis demandandi, & dictatum causarum cognitionem, terminationem, & executionem in casibus recursus, prout expedire judicaveris, suspendendi.

§. 5. Ac etiam in ipsa Urbe, quâdiu ab ea absentes fuerimus, in quo scilicet Curiales, & ipsam Curiam sequentes, & Officiales quo cumque ipsius Curie nostræ, ac quæcumque Urbis Tribunalia, & ipsorum officiorum & Tribunalium præsidentes, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis fuerint, omnimodâ jurisdictionem, & generalem, ac speciale superintendenterum exercendi.

§. 6. Necnon etiam inter Comites, Barones & Milites, Dominos temporales & nobiles, & personas alias seculares & Ecclesiasticas, necnon Communitates, & Universitates, ac Populos & omnes alios seculares discordes, & differentes, Urbis, Terrarum, locorum & districtus prædictorum pacem & concordiam faciendi, & inter eos pro hujusmodi pace & concordia inducias indicendi, ipsique ad eas, & ipsorum observantiam quibuscumque pœnis, distinctionibus, sententiis & censuris, prout tibi videbitur compellendi, concordes in unitatis & charitatis vinculo confoverandi & confirmandi.

§. 7. Rebelles & delinquentes, ac ejusdem Romanæ Ecclesiæ hostes cœsuri & pœnis, tam Ecclesiasticis quam aliis etiam pecuniariis, & corporis afflictivis coercendi & corrigiendi, ac ad nostram & dictam Romanam Ecclesiæ unitatem reducendi. Ac præterea pro bannitorū & perditorū hominum profligatione & extirpatione, Tibi non solùm in Urbe & districtu prædictis, sed etiam in Provinciis nostris adjacentibus Patrimonii, Campaniæ, & Maritime, ac illarum Civitatibus, Terris, & locis quibuscumque nostras vices & voces, ac omnimodam facultatem, potestatem, auctoritatem, & arbitrium contra quæcumque bannitos, facinorosos, eorumque receptatores, fautores, complices, & sequaces, necnon contra Communitates, Universitates, ac Civitates, Terras & Castra intra terminos

Legationis & Vicariatus hujusmodi, & alios cuiuscumque preminentiae, vel dignitatis existant Baronos, Feudatarios, Duces, & quavis auctoritate fugientes, etiam extrajudicialiter, ac manu regia, & secundum voluntatem, bené placitum, dispositionem, ac arbitrium tuum, appellatione, recursu, & reclamazione quibuscumque remotis & rejectis, procedendi ad capturam, torturam, eti nulla indicitorum decreta copia, aut aliquo prefigo termino ad defensiones faciendas, illosque omnes & singulos puniendi, tam in rebus & bonis, quam in personis, etiam usque ad pœnas ultimi supplicii inclusivè. Ac sententias quæcumque corporales & ultimi supplicii, etiam in contumaciam, legitimis indiciis non precedentibus, a quibusvis Judicibus latas statim exequendi. Domos, vias, possessiones, arces, fortalitia, mœnia, & alia quævis bona rebellium & delinquentium devstandi, demoliendi, ac publicandi. Conjuratos, affines, & consanguineos delinquentium, & aliorum prædictorum ad illorum redemptionem cogendi. Præcipiendi Communitatibus, Dominicellis, Baronibus, & particularibus personis, ut homines, animalia, & alia necessaria pro bannitorum profligatione, & aliis necessitatibus sine aliqua mercede accimodent. Ac præterea quæcumque alios delinquentes pœnis pecuniariis, exiliis, & relegationis, ac etiam ultimi supplicii puniendi, ac puniri mandandi & faciendi. Atque sub eidem pœnis, ac privationibus præcipiendi Capitanis, Ductoribus, Officialibus, & omnibus Militibus, tam Legionatis, quam etiam stipendiariis, ad omnem requisitionem tuam, seu à te deputatorum, sine aliqua mercede ad arma capien. & ad loca ipsis imperata accedendum, pugnandum, loca invadendum, renientes occidendum, qui sine licentia recedere non possint. Et in eventum quod dieti sicarii, banniti, & delinquentes, vel alii inobedientes in aliqua civitate, castro, seu fortalitione, & alio quovis loco mediatis vel immmediatis Sedi Apostolice subiecto reperiantur, si Communitas, Universitas, Baronos & alii ad quos spectabit, eosdem sicarios & inobedientes, & alios quæcumque, etiam non culpabiles, ad omnem requisitionem, seu tuorum Officialium, viatoris in tuis, vel eorumdem Officialium manibus tradere recusaverint, seu resistent, tormentis bellicis mœnia Civitatis, Oppidi, & Fortalitionis hujusmodi quatendi, expugnandi, & usque ad demolitione violenter ingrediendi, etiam homicidia, & mortes non culpabilium accidentaliiter inde secuta sint, sine ullo tam spiritualium, quam temporalium pœnam incursi. Necnon Tibi, tuisque Ministris, Officialibus, & Militibus, in omnes atmatos & cōventiculas, nisi statim se in dictorum Ministeriorum manibus dedant, impetum faciendi, & contra resistentes prædictos, seu fugientes archibus exonerandi, nec propter ea de morte secuta teneatur. Novas quoque tales & nominationes pro bannitorum & facinorosorum extirpatione, expensis Cameræ Apostolice ad tuum libitum imponeendi. Quæcumque etiam Principes, Dukes, Barones, Civitates, Castra, Communitates & Universitates, aucti temerario conatibus tuis quæcumque modo se opponentes, anathematis gladio ferendi, illos invadendi, exercitum cogendi, & contra eos ut publicos hostes pugnandi, Ducatus, Principatus, Baronies, & feudis, privilegiis, ac bonis illos perpetuò privandi, spoliandi, eorumque Civitates, Castra, loca, & feuda quæcumque Cameræ nostræ Apostolice perpetuò uniendi, applicandi, & incorporandi ipso facto, absque alia Judicis declaratione. Necnon cum quibusvis Principibus vicinis & longinquis super remissionibus bannitorum & aliorum delinquentium hinc inde cōventiones faciendi, que postquam facta fuerint, à nobis & Sede Apostolica approbata censeantur, prout ex nunc approbamus. Atque à Communitatibus & Universitatibus quarumcumque civitatum & locorum frumentum, vinum, stramina, & alia viœ necessaria arbitrio tuo subministrari faciendi. Atque omnia & quæcumque delicta & contra quæcumque personas, tam Ecclesiasticas, quam seculares commissa, etiam in criminis lœse Majestatis, exceptis tamen contentis, juxta dispositionem juris communis in primo capite, secuta vel non secuta condemnatione notoria vel occulta, etiam eorum quibus tœle & nominationes impositæ fuerint, etiam clapsi anno remittendi. Non obstat. felic. eccl. Pii Papæ Quinti,

CLEMENTS OCTAVUS.

69

Eccl alius constitutionibus Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum de bannis loquentibus, quibus ad lumen libitum derogare possis, ipsoque delinquentes ad suum statum, & honorem restituendi, in omnibus casibus graciandi & compонendis, etiam si sint rebelleres & disfidagi & imponito tamen illis donec pacem haberint, arbitrio tuo, exilio à loco commissi delisti. Ac salvos conductos ad libitum prædictis concedendi, atque omnia alia in præmissis omnibus & singulis, ac circa ea necessaria & opportuna, ac ribi benevisa, etiam speciali nota digna, que Nos ipsi facere possemus, faciendo mandandi, & excipiendi, Apostolica auctoritate, tenore præsentium damus, tradimus, atque concedimus. Volumus autem & Apostolica auctoritate decernimus, quod præmissorum occasione, irregularitatis labii sive notam minime incurras, nec incurtere censearis.

§. 8. Non obstantibus præmissis, ac quorūcumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum constitutionibus & ordinationibus, ac quarūcumque Civitatem, Terratum, locorum, Communitatū, & Universitatum statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit & literis Apostolicis quibuscumque personis, etiam Pontificali, Ducali, & quavis alia dignitate prædictis ac fulgentibus quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individualia, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illos tenores præsentibus pro sufficienter expressis & inseritis habentes, ad effectum præsentium, specialiter & expressi, Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisiim ab eadem sit Sede indulxit, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

§. 9. Ceterum, ut erga personas nostri & Apostolicae Sedis devotas te gratiosum ac liberalem valeas exhibere, tibi ut quacumque beneficia Ecclesiastica simplicia dumtaxat, ac personalem residentiam non requirantia, quorum fructus, redditus, & proventus secundum communem estimationem verum annum valorem vigintiquatuor ducatorum auri de Camera non excedant, in Alma Urbe nostra, & in illius districtu, durante tua legatione hujusmodi vacatura (illis que ad collationem alienus ex venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalibus, respecte Episcopatum, titulorum, seu Diaconatum, aut etiam indultorum, vel alias quocumque modo pertinent, dumtaxat exceptis) quorum collatio & provisio dispositioni Apostolicae specialiter, vel alias ex quacumque causa, etiam de necessitate exprimenda, præterquam ratione familiaritatis nostræ, aut Cardinalium viventium, generaliter reservata, seu ex quavis generali reservatione affecta fuerint, quibusvis personis idoneis, quibus tibi videbitur, etiam quacumque, quotcumque, & qualiacumque, invicem tamen compatibilia beneficia Ecclesiastica obtainentibus & exceptantibus, auctoritate Apostolica conferre, & de illis providere pariter libet & licet possis & valcas, facultatem & auctoritatem similiter concedimus & indulgemus. Decernentes collationes, provisiones, & alias dispositiones per te de hujusmodi beneficiis facendas perinde validas, firmas, & efficaces fore & esse, ac si à nobis ipsis facta forent.

§. 10. Sicque ab omnibus censeri, & ita per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam caesarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiti debere, irritumque & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter cōtigerit attentari, pariter decernimus & declaramus.

§. 11. Non obstantibus præmissis, ac nostra Cancelleria Apostolica regulis, aliisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Basilicarum & Ecclesiarum quorūcumque, in quibus beneficia hujusmodi forsitan fuerint, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Matrem, sub annulo P[ap]i[ci]i, die 3. Aprilis, millemo quingentesimo nonagesimo octavo, Pont. nostri anno septimo.

Declaratio quod Officiales & Curiales, tam sequentes Sanctoritatem suam in ejus ab Urbe discessu, quam in ea remanentes, sint vere Curiales, eorumque gaudente prærogativis, & beneficia eorumdem Sedi Apostolicae remaneant affecta.

CLEMENTS PAPA VIII.

Edita A.D.

1598.

Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ob nonnullas graves & urgentes causas ad Civitatem & Ducatum nostrum Ferratiensem, cum plerique Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalibus, & nonnullis nostraris, & Romanæ Curiae Officialibus propediem, anueniente Domino nos conferre, ac ibidem, & in aliis forsan temporalis ditionis Ecclesiasticae locis per aliquot menses commorari statuerimus. Cumque in Alma Urbe nostra caesarum, & literarum Audientiam, necnon etiam Cancellariam nostram Apostolicam relinquamus, & praeterea diversi ejusdem S.R.E. Cardinales, aliquae Romanæ Curiae Officialies in eadem Urbe remaneant. Nos ne propterea dubitatio aliqua circa Curiales ac Officialies ejusdem Romanæ Curiae oriatur, providere volentes.

§. 1. Hac nostra constitutione, tam eos qui nos sequentur, quam eos qui in dicta Urbe remanserint, sive Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinales, sive Officialies & Curiales, aut alii quicunque eandem Romanam Curiam sequentes fuerint, unam tantum, & non duas Romanas Curias constitutere, esque omnibus & singulis gratiis, privilegiis, antelationibus, prærogativis, declarationibus, indulxit, facultatibus, concessionibus, & consuetudinibus, etiam quoad acceptationes & provisiones beneficiorum facandas, quibus Cardinales, Officialies, Curiales, & alii prædicti, dum Nos in dicta Curia in eadem Urbe residemus, de jure & consuetudine utuntur, potiuntur, & gaudent, sic uti, potiri & gaudere posse & debere pertinet, ac si nos in eadem Urbe resideremus, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, decernimus & declaramus.

§. 2. Necon etiam eandem Curiam censi volumus quoad beneficia, que tam in dicta Urbe, & in Civitatibus & locis ad qua accedemus, & in quibus in itinere, eundo & redeundo pro tempore moram traheimus, quam per obitum illorum qui Nos & Curiam nostram sequentur, seu ad Nos, & ad eandem Curiam pro eorum negotiis accedunt, & in itinere, sive eundo, sive redeundo diem claudent extreum, quomodolibet vacabunt, neminemque de illis præter Nos disponere posse.

§. 3. Sicque per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam caesarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & definiti debere, irritumque & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter cōtigerit attentari, pariter decernimus & declaramus.

§. 4. Non obstante quibusvis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, & Cancelleria Apostolica re-

gulae don ob-
seruantur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo P[ap]i[ci]i, die 10. Aprilis 1598. Pont. nostri anno 7.

De luctuosa Tyberis inundatione in Urbe & ejus districtu, indictioneque publicarum supplicationum ad Divitiam misericordiam implorandam.

CLMENTES EPISCOPVS, Edita A.D.
Servus servorum Dei: Dilectus filius Clero & Populo Aliae
ma Urbi nostra, ceterisque Christi fidelibus in eadem Vrbe,
eiusque districtu existentibus, salutem & Apostolicam
benedictionem.

§. 1. Manus Domini, manus Patris, manus illa potens
& salutaris, quæ sola dū justè vulnerat, pie in-
detur

LV.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

1598.

CLEMENS OCTAVUS.

detur, ipsa tetigit nos, filii dilectissimi. Fluvius Tiberis luxurias tollatur, & cetera vites, quibus iracundia Dei extra alveum rupasque diffusus, tanta aquarum copia Urbem, suburbia, prata, & agros inundavit, & in tantam, non in planis solum, sed in editioribus etiam locis crevit altitudinem, quantum neque nos, neque maiores nostri meminerunt. Quis Urbis facies, quis aspectus per hos dies fuerint, planè luctuosus & miserabilis: quæ hominum, ædificiorum, & rerum ad vitam viciunque quotidianum necessarium pñnices & jactura extiterit, nec sine acerbissimo doloris sensu commemorari potest, nec certè commemorari est necesse. Vos ipsi oculis vestris cuncta perspexistis, & passi estis, & nos etiam vidi- mus, oculisque & manibus in Cœlum elevatis, cum prædoloris magnitudine eot nostrum disrumpetur, & quasi cera colliquefactum esset, omnium misericordias paterno affectu & miseratione complexi sumus.

Quam propter genitum precata ovata nuptiæ hic pontifex enuntiat.

Quisque igitur convertatur à via sua mala, & revertatur ad Dominum.

Mariae Virginis, & principum Apostolorum auxiliu impletae.

Coffent vites & virginem virginitatem.

§. 2. Sed hujus tanta eluvionis, & calamitatis causa, non ex principiis naturalibus curiosè nimis inquirendæ sunt, & ex eorum opinionibus, qui dicentes se sapientes, stulti facti sunt, tanquam si gentes essemus quæ ignorant Deum, sed potius ut Christianos decet, in timore & tremore veriorem, magisque intimam harum eruinationum originem intra nosmetiplos perverstigamus. Ac nisi nos ipso fallere, & decipere velimus, peccata ipsa respondebunt nobis, & iniquitates quæ multiplicatae sunt nimis coram Deo. Abyssus enim peccatorum abyssum aquatum, & inundatio inundationem evocavit.

§. 3. Ne tamen, filii, pusillo animo sitis, neve, quod ab sit, cor vestrum obdureatis, ut indomiti & obstinati peccatores solent, qui plagiæ Dei deteriores sunt, quorum misera & miserandam conditionem exprimit Jeremias verbis illis: Domine percussisti illos, & non doluerunt, attrivisti eos, & renuerunt accipere disciplinam, induerunt facies suas supra pertam, & noluerunt reverti. Vos autem, filii, non sic, sed revertimini ad Dominum in rotto corde vestro, in jejuno, & fætu, & planctu, & penitentia salutis tabulam apprehendite, ne pereatis in diluvio aquarum multarum ira Dei, & justi judicij ejus. Deus enim noster pius est & misericors, & præstabilis super malitia, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Plaga hæc, si sapientis, si intelligitis, si novissima providetis, non est ad mortem, sed ad salvatorem. Corripuit vos Dominus, sed non in furore suo, immò vero in visceribus misericordia sua, ut Pater, qui hic in hac brevi & caduca vita filii flagella adhibet, ut in æternum parcat. Quem enim diligit Dominus, castigat, & tanquam filii offert se vobis. Surgite & vos cum filio prodigo, & ite ad patrem vestrum, qui vos vocat, qui apertis brachis vos expectat, & ad complexum & pacem, & reconciliationem invitat. Clamate ad Dominum in fortitudine, & ex intimo corde verba illa pronunciate: Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero iudicio fecisti, quia peccavimus tibi, & mandatis tuis non obedivimus, sed da gloriam nomini tuo, & propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Denique convertatur unusquisque à via sua mala, & qui Ninivitas peccantes amittantur, imitemini penitentes.

§. 4. Ite ad Matrem Gratiarum, & Advocatam peccatorum, ad Beatissimam semper Virginem Dei genitricem MARIAM, & illius opem atque auxilium implorate. Ite ad Gloriosissimos Apostolotum Principes Petrum & Paulum, peculiares Patronos hujus Almae Urbis, cui Evangelii doctrinam cum sanguine tradiderunt. Hi enim sunt Gloriosi Principes Tertæ, & Patres & Pastores Ecclesie, præcipue vero Urbis Roma, qui eam ad hanc gloriam provenerunt, ut Gens Sancta, Populus electus, Civitas Sacerdotalis & Regia, per sacram Beati Petri Sedem caput Orbis effecit, latius præsideret Religione divina, quam dominatione terrena. Obite in spiritu humilitatis, & animo contrito sacras Beatissimorum Apostolorum Basilicas, & fortissimorum Martyrum memorias, quibus velut propugnaculis Roma cincta est. Plorate coram Domino, & preces cum lachrymis fundite, ut per merita & intercessionem Sanctorum, qui cum CHRISTO regnant, veniam arque indulgentiam impetrerimus.

§. 5. Pacem igitur cum fratribus habete, cessent odia & inimicitiae, ne si manus plenas sanguine extendatis, avertat Deus oculos suos à vobis. Libido, intemperantia,

provocatur. Vigeat modestia, temperantia, & misericordia in pauperes. Nunc enim latissimum pietatis propositus est Caput, ut ii potissimum qui diiores sunt, peccata sua eleæ molynis redimant, & pauperum inopiam sua abundantia sublevent. Quod ut sincera cum alacritate faciant, omnes quanta possimus cum efficacia in Domino hortamur. Nam si propter omnium peccata hæc plaga à Deo immis- sa est, ad omnes, seu pauperes, seu divites pertinere debet, vel per miseriem, vel per miserationem, ut dum corporis nostri, quod unum est in Domino, membra quedam pa- tiuntur, cetera compatiantur. Sumite igitur arma militia nostræ, non carnalia, sed potentia Deo, quibus ipse Deus exercituum fortissimus, & omnipotens vincitur, penitentiam, orationem, jejunium, & elemosynam. His enim placatur Deus, qui si viderit opera vestra bona, & quia conversi estis ab omni via mala in sinceritate cordis ve- tri, tevertetur & ipse à furore ira sua, & non peribitis.

§. 6. Atque ut tanto ardentiùs ad divinorum Sacra- mentorum medicinam accurritis, & ut veterem hominem exuentem mente & spiritu renovati ambuletis in novitate vita: Nos ad Basilicas Principis Apostolorum, & Sanctæ MARIE Majoris de Urbe proxima hebdomada, quarta videlicet hujusce mensis Januarii, diebus per Nos eli- gendis, solemnes supplications & processiones, ut moris est, indicimus. Ad quas Basilicas vel earum alteram, Nos ipsi una cum venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Ro- manæ Ecclesiæ Cardinalibus, ac Patriarchis, Archiepisco- pis & Episcopis in Romana Curia existentibus, ac Chri- stianorum Regum & Principum Oratoribus in Urbe com- morantibus, aliisque Prælatis atque Officialibus Roma- na Curia & Magistris ejusdem Urbis, vobisque Cle- ro & Populo comitantibus, debita animi & corporis de- missione supplices adire, ipsaque supplications & processiones celebrare constituimus.

§. 7. Ut vero à divina bonitate atque clementia uberi- ores communis, ac salutaris penitentia frumentus capia- mus, vos universos & singulos, ceterosque utriusque sexus Christi fideles, in dicta Urbe ejusque districto exi- stentes, per viscera misericordia Dei nostri hortamur atque obsecramus, ut qui in eadem Urbe erunt, dictæ hebdomada, vel saltē altera sequente, postquam præsentes litteræ publicata fuerint, salutari penitentia Sacramen- to ad præteritas culpas diluendas sic se præparent, ut Deus placatus flagella sua iracundia avertat, Roman ab omnibus periculis eripiatur, ac populum in Urbe, ejusque districti existentem, salvum atque incolumen tueatur. Et vos quidem, & ii qui in Urbe fuerint, predictas Prin- cipes Apostolorum, & Sanctæ MARIE Majoris de Urbe Basilicas, aut earum alteram, qui vero extra urbem in dicto districto extinerint, Ecclesiam, seu Ecclesiæ per loco- rum Ordinarios, seu eorum Vicarios, aut de eorum manu dato, & iis deficientibus, per eos qui ibi curam exercent animarum, deputandam, seu deputandas, quo cumque die, vel quibuscumque diebus ejusdem vel sequentis hebdo- madæ, saltē semel devotè visitent, & quartæ ac sexta fe- ria, & Sabbato ejusdem hebdomada vel sequentis jeu- nient; & præterea pauperibus & indigentibus personis, aut locis piis elemosynas arbitrio suo erogent, atque in hoc tempore, tam primæ quam secundæ hebdomadæ, alicui presbytero ab Ordinario loci approbato, peccata sua confiteantur, & Dominica prima, aut secunda, vel alio dictæ prioris, aut sequentis hebdomadæ die, ut suprà di- cunt est, sanctissimum Eucharistia Sacramentum devo- tæ suscipiant. Regularibus vero personis utriusque sexus in claustris perpetuè degentibus, aut aliis in carcere existen- tibus, vel aliqua corporis infirmitate, seu alio quocumque impedimento detentis, qui superius expressa, vel eorum aliqua facere & implere nequiverint, Presbyter Cœ- fessarius quem elegerint, predicta omnia & singula, vel eorum aliqua in alia pietatis opera cōmutandi, vel in aliud proximum tamen tempus protorandi facultatem habeat.

§. 8. Quæ omnia, ut vos & predicti Christi fideles eo libenter præstare studeatis, quo uberioris spiritualibus munieribus, & gratis vos reficiendos esse cognoveritis, de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, ex illa ligandi atque solvendi potestate, quam Deus nobis licet indi- gnis,

*Indicatio
Plera
Pontif. h
lomen
placationi
& presi
net ad la
licas B K
ria Maior
B. Petri*

*Hortatur
morantes
Urbe ad re
alites re
extra mo
tes ad al
Ecclesiæ
Basilicas
alia bice
presso im
plendo.*

*Indulgen
sifem si
situs.*

CLEMENTS OCTAVUS

gnis contulit thesauros Ecclesie, quorum dispensatores ejus benignitate facti sumus, copiosè apertentes. Universi & singulis praedictis, qui premissi modo & forma praescriptis fecerint & impleverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, veniam & remissionem, sicut in anno Jubilaei visitantibus certas basilicas intra & extra Urbem concedi confuerit, tenore praesentium concedimus & impatimur. Necnon issen Christi fidelibus utriusque sexus, tam laicis, quam Ecclesiasticis, sive secularibus, sive cuiusvis Ordinis & Congregationis, seu instituti Regularibus indulgemus, usi libi eligere possint quemcumque Presbyterum confessarium, tam secularis, quam cuiusvis Ordinis vel instituti Regularium ex approbatibz ab Ordinatis locorum, ut praefertur, qui eos ab omnibus excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis & censuris, a jure vel ab homine quovis modo & causa latet, seu inflatis, necnon ab omnibus peccatis, excessibus, criminibus, & delictis, quantumvis gravibus & enotinibus, etiam in casibus tam locorum Ordinariis, quam nobis & Sedi Apostolica, etiam in litteris de Cœna Domini legi consuetis, atque alias etiam per quaecumque nostras, vel Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quomodolibet reservatis, in foro tantum conscientia, hac vice soldum absolvere: & insuper vota quaecumque (Religionis & Castitatis dumtaxat exceptis) in alia pia & salutaria opera committare, injuncta tamen eis & eorum cuilibet in supradictis omnibus casibus penitentia salutari, ac aliis ejus arbitrio in jungendis, possint & valeant.

*Anglo Ordo
natis di-
bus. Vrbi-
bus, aus bane
dissent co-
nveniunt.*

§. 9. Mandantes propterea, & in virtute sanctæ obedientie districtè præcipiens, omnibus venerabilibus fratribus Episcopis, & aliis quibuscumque locorum dicti districtus Ordinariis, & aliis supradictis, ad quos pertinet, ut cum praesentium literarum transumpta, aut exempla acceperint, illa statim per suas Ecclesias, Civitates, Oppida, Terras, Loca, Dicæ, publicent & promulgant, & publicari, ac promulgari faciant, Clerique & Populo sibi subiecto solemnes processiones & supplicationes indicant & celebrent.

*Declaratio
na conci-
piens.*

§. 10. Per presentes autem non intendimus super aliqua irregularitate, publica vel occulta, nota, defectu, incapacitate, aut inhabilitate quoquo modo contracta aliquam facultatem tribuere dispensandi, seu habilitandi, aut in pristinum statum restituendi, etiam in foro conscientia. Neque etiam iis presentes nostras litteras, qui ab aliquo Judece excommunicati, suspensi, vel interdicti, seu alias in sententiis, & censuras incidisse declarati, vel publicè denunciati fuerint, nisi intra tempus celebrationis hujusmodi Jubilaei satisfecerint, aut cum partibus concordaverint, neque pariter hereticis & schismatis specialiter declaratis, seu condemnatis ullo modo suffragari posse, aut debere.

*Translatio
nem fidei.*

§. 11. Non obstantibus constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, praefertim quibus absolvendi facultas in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes, vel dissimiles Jubilei, indulgentiarum, aut facultatum hujusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio, aut specialis derogatio habeat, cuiquam suffragari queant, necnon regula nostra de non conceden, indulgentiis ad instar, ac quorūcumque Ordinum & Congregationum, sive institutorum Regularium, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis eisdem Ordinibus & Congregationibus, atque instituti quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, ceterisque totis tenoribus specifica & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut expressio habenda, vel quavis alia forma exquisita ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus proprie, & sufficienter expressis, ac forma in illis tradita penitus pro servata habentes, hac vice specialiter, nominatim & expressè ad effectum praesentium derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 12. Volumus autem ut praesentium transumptis, vel

exemplis, etiam impressis, manu Notarii publici subscritis, & sigillo persone in dignitate Ecclesiastica constituta manitis eadem probis fides habetur, qua habetur his litteris, si forent exhibite vel ostensa.

Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, decimo Kalend, Februario, Pontificatus nostri anno septimo.

LVI

Quod Monachi Congregationis B. MARIAE Fulieni. Cisterciens. Ordinis S. Benedicti, in Processionibus, aliisque actibus publicis, omnibus Fratribus Mendicantibus præferantur.

Institutionem hujus Congregationis vide sup. in constitut. 32. Sixti V. Religios. lib. 1. ubi omnia que istam respiciunt Congregationem indicantur.

CLEMENTS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

R Egit pacifici qui regnat in Cœlis, vices quamquatu rimmeriti gerentes in terris, ad ea per quæ personarum quamlibet, praesertim vitam Monasticam ducentium, & mundanis spretis illecebris in solitudine pia vita, & affectu orationibus vacantium quieti & tranquillitati consultur, ac litibus & controversiis, quæ inter personas patatas, & alios Regularis vita professores ortæ sunt, & oriri possunt, occurritur, libenter intendimus, & his quæ propterea provide decetra fuisse dicuntur, ut firma perpetuæ & illibata persistant, libenter enim à nobis petitur, Apostolici munimini adjiciamus fitimatem.

§. 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Joannis à sancto Nicolao, Procuratoris generalis Congregationis Beatae MARIAE Fulieniæ; Cisterciensis Ordinis petitio continebat, quod alias Congregationis Veterabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinalium super negotiis Episcoporum & Regularium deputatorum, ad litibus & controversiis, quæ tunc ortæ erant, & oriri poterant in futurum, inter Monachos & Fratres dictæ Congregationis Fulieniæ hujusmodi ex una, ac Fratres Ordinum Mendicantium partibus ex altera, ratione precedentia in processionibus & aliis actibus publicis, salubriter obviandum & occurrentum, re diligenter & mature discussi, Fratres dictæ Congregationis, uti Monachos præferendos esse, ac præferti debere Fratribus Mendicantibus, primumque & digniorem locum in functionibus & actibus publicis jure obtinere: nee Monachos dictæ Congregationis à Fratribus Ordinum Mendicantium hujusmodi in hoc molestari posse, neque debere censuit & ordinavit, prout in ipso decreto & scripturis desuper confessis pleniùs continetur.

§. 2. Et licet decretum hujusmodi ubique inviolabili ter ab omnibus observari, nec illi in aliquo contraveniri debet: nihilominus dilecti Filii fratres dicti Ordinis Mendicantium Civitatis Burdigalensis illud non aliter observant, dilectos filios Monachos Monasterii dictæ Congregationis in dicta Civitate existentis, litibus & controversiis causa & occasione praecedentia hujusmodi involvere, ipsamque praecedentiam sibi attribuere & arrogare non desistunt in non leve præjudicium Monachorum Congregationis hujusmodi. Quare pro parte Joannis Procuratoris generalis hujusmodi, ne amplius Monachos dictæ Congregationis super eadem praecedentia, ab ipsis Fratribus Mendicantibus vano pretextu continetur impediri, & ad litibus & controversiis hujusmodi jam de praesenti ortis, & in futurum verisimiliter oritur maius obviandum, nobis fuit humiliter supplicatum, quantum tranquillitati Monachorum dictæ Congregationis Fulieniæ consulere, ac alias in præmissis opportune prævidere de benignitate Apostolica dignaretur.

§. 3. Nos igitur, qui fideles quolibet pacis & quietis auctoritate perfusi suminopere peroptamus, euidenter Joannem Procuratorem generalem, simulque dictæ Congregationis Fulieniæ specialibus favoribus & gratiis propositis prosequi volentes, ipsamque Joannem à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis

CLEMENS OCTAVUS.

Ecclesiasticis sententiis , censuris & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolum fore censentes: necnon litis & causæ, si que despicer inter Monachos Congregationis, & Fratres Mendicantes hujusmodi ubilibet pendeant, statum & merita, aliorumque hic etiam forsan de necessitate exprimendorum, ac etiam decreti, & scripturarum preditorum, & inde secutorum quorumcumque tenores, etiam veriores, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, necnon causam ad Nos avocantes, itemque hujusmodi penitus extingüentes, perpetuumque silentium despicer eisdem Fratribus Mendicantibus imponentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, decretem & ordinationem praedita, ac prout illa concernunt, omnia & singula in dictis scripturis contenta quæcumque, cum omnibus & singulis inde securis, auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo approbamus & confirmamus, ac illis perpetuæ, & inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, omnesque & singulos tam juris, quam facti, ac solemnitatum, de jure, usu, vel consuetudine, aut alias quomodolibet requisitorum, vel necessiarum; ac quovis aliis, etiam quantumvis substantiales defectus, si qui despicer quomodolibet intervenerint, aut interveniente dici vel censi posse sint, supplemus, ac decretum & ordinationem praedicta perpetuo valida & efficacia fore & esse, suisque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere.

presentibus literis hujusmodi pacifice frui & gaudere. Non permittentes eos, vel eorum aliquem despicer per quoscumque quavis auctoritate fungentes, quomodolibet indebito molestari. Contradictores, & molestatores quolibet, ac inobedientes & rebellis per cœsuras, & presentas Ecclesiasticas, aliqua opportuna iuriis & facti remedia, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censuras & poenas praedicas, etiam iteratis vicibus aggravando, interdictum Ecclesiasticum imponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ octavi praedecessoris nostri de una, & in Concilio generali de duabus dictis edita, dummodo aliquis auctoritate praesentium ultra tres dictas ad judicium non trahatur, ac quibusvis alius constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, necnon dictorum Congregationis & Ordinis Fratrum Mendicantium, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis Ordini Mendicantium hujusmodi, ac illius Superioribus, Fratribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis quomodolibet, etiam Motu Proprio, etiam consistorialiter cœcessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficiente derogatione de illis, eorumque totis

Et ubique servari præcipit. §. 4. Necnon à dilectis filiis Ordinis Mendicantium hujusmodi Superioribus & Fratribus, nunc & pro tempore existentibus, ac quibusvis aliis, ad quos nunc quomodolibet spectat, & spectare poterit in futurum, perpetuū, firmiter & inviolabiliter, ac ubique, præsertim in dicta Civitate Burdegalensi, observari & adimpleri debere decernimus.

Excommunicationis pænam contravenientibus statuit.
§. 5. Et nihilominus pro potiori cautela , omnibus & singulis Superioribus & Fratribus quorumcunque Ordinum Mendicantium, præsentibus & futuris, præteritum verò dictæ Civitatis Burdegalensis , in virtute sanctorum obedientiarum, ac sub excommunicationis latæ sententia poena, per contravenientes eo ipso, absque alia declaracione incurrienda , à qua nonnisi per Romanum Pontificem tantum pro tempore existentem, præterquam in mortis articulo constituti, absolvii possint, ne dictam Congregacionem Fulensem, ac illius Monachos nunc & pro tempore existentes, super premissis , aut eorum aliquo molestare, inquietare , aut quoquo modo impeditre præsumant, seu audeant, districto inhibemus.

§.6. Decernentes presentes litteras sub quibusvis suspensionibus vel derogationibus, etiam à Sede Apostolica vel ejus Legatis, & alias quomodolibet emanatis & emanandis, comprehendi non posse, & quoties eas revocari, suspendi, aut eis in aliquo derogari, seu contra illas aliquid concedi contigerit, toties in pristinum & validissimum statum restitutas esse censeti. Et sic per quoscumque Judices, & locorum Ordinarios, aliosque Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ac causatum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, judicari & definiti debere, ac ex nunc irritum & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignorantiter contigerit attentari, eisdem auctoritate & tenore decernimus.

**Excoctores
deputat.** §. 7. Quocirca Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Burdigalensi, & Episcopo Vasconensi, seu eorum officiалиbus, & dilecto filio Curia causarum Cameræ Apostolicæ generali Auditori per præsentes committimus & manda-mus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel aliu, seu alios, præsentes litteras, &c in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Joannis Procuratoris generalis, ac Monachorum Congregationis Fulensis hujusmodi fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra Joannem Procuratorem, ac Monachos prædictos, & eorum singulos, confirmatione, approbatione, adjunctione, suppletione, inhibitione, decreto, ac omnibus præmissis, nostrisque

presentibus literis hujusmodi pacifice frui & gaudere. Non permittentes eos, vel eorum aliquem defuper per quocumque quavis auctoritate fungentes, quomodolibet indebet molestari. Contradictores, & molestatores quolibet, ac inobedientes & rebelles per censuras, & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censuras & penas praeditas, etiam iteratis vicibus aggravando, interdictum Ecclesiasticum imponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papæ octavi prædecessoris nostri de una, & in Concilio generali de duabus dietis edita, dummodo aliquis auctoritate presentium ultra tres dietas ad judicium non trahatur, ac quibusvis aliis constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, necnon dictiorum Congregationis & Ordinis Fratrum Mendicantium, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboretur statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis Ordini Mendicantium hujusmodi, ac illius Superioribus, Fratribus & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis quomodo libet, etiam Motu Proprio, etiam consistorialiter cœcessis, approbatos, & innovatis. Quibus omnibus, etiamsi proximorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alijs in suo robore permansuris, hac vice quantumtaxat specialiter & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si eisdem Superioribus, & Fratribus Mendicantibus hujusmodi, vel quibusvis aliis communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die nona Februarii millesimo quingentesimo nonagesimo nono, Pontificatus nostri anno octavo.

**Quod Archiepiscopi & Episcopi Oleum Sanctum
exhiberi faciant Ordini B. MARIE de Monte
Carmelo , pro ministranda extrema Unctione
ejusdem Ordinis infirmis.**

Quamplura de hoc Ordine indicavi supra in constit. 8. Honoriis III. Ut vivendi, lib. i. ibi videas.

Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Procurator Generalis Ordinis Fratrum Beatae MARIE de Monte Carmelo, quod licet Regulares predicti Ordinis consueverint recipere ab Archiepiscopis & Episcopis Oleum sacram pro ministranda infirmis Regularibus ejusdem Ordinis extrema unione: nihilominus nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, & Suffraganei, Oleum Sacrum hujusmodi predictis Religiosis tradere recusant. Quare nobis humiliter supplicari fecit predictus Procurator generalis, ut in præmissis opportunitate provide de benignitate Apostolica dignaremur.

§.1. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, de Venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Rom. Ecclesiæ Cardinalium super Consultationibus & negotiis Episcoporum & Regularium Präpositorum sententia, Fraternitatibus vestris per praesentes committimus & mandamus , ut prædicti Ordinis B. M A R I A de Monte Carmelo ubivis existentibus Regularibus , quandocumque Sacrum Oleum pro ministranda ejusdem Ordinis respectivè Regularibus infirmis extrema Undione petierint, illud vos in vestra diœcesi promptè ac liberaliter exhiberi faciatis , ac quoscumque Suffraganeos vestros,

CLEMENS OCTAVUS.

73

ut similiter in sua quaque diecelsi ipsis Regulacibus varietate immutata est, sed sepe eisdem à fidelibus populis Oleum Sacrum tadi carent & faciant, auctoritate etiam incorrupta atque inviolata professione retinetur, membra nostra moneatis. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.

§. 2. Volumus autem, ut presentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sanguillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem pro rursus fides adhibeatur, que presentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die vigesima quarta Martii, millesimo quingentesimo nonagesimo nono, Pontificatus nostri Anno octavo,

VII. Indictio Sanctissimi Iubilæi pro anno 1600, quo Anni Sancti conceditur plenaria remissio peccatorum visitantibus Basilicas SS. Petri & Pauli Apostolorum, ac S. Joannis Lateranen. & Beatæ Mariæ Majoris de Urbe. Et suspensio aliarum Indulgentiarum durante d. Anno.

Antiquum hujus Iubilai ritum approbat Bonifac. VII. pro qualibet centesimo anno, ut suprà in ejus constat. 7. Antiquorum, supra lib. 1. Sed ad annum quinquagesimum reduxit Clemens VI. ut in extravag. 2. de Panit. & Remiss. ad trigesimum Urban. VI. & tandem ad 25. Paulus II. ut sup. in ejus const. 7. Ineffabilis, lib. 1.

Indictionem Iubilæi pro Anno 1625 fecit S.D.N. Urban. VIII. ut in const. 16. Omnes gentes, infra tom. 4. ubi multa signata de simili materia reperies.

ius An.D. C L E M E N S E P I S C O P V S, 1599.
Servus servorum Dei: Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis, salutem & Apostolicam benedictionem.

*mas contem-
nus tubulari
enique
frequenter
ficus est.*
Anus Domini placabilis, annus remissionis & veniam, filii in Christo dilectissimi ja Dei munere approponit, jam tempus acceptabile, & dies æternæ salutis adveniunt, ad redimenda peccata, ad solvendam animas. Annus Christiano populo in primis optabilis & jucundus Sanctissimi Iubilæi jam prope adebat, qui à salutifero partu Beatae Dei genitricis & semper Virg. Mariæ sexagesimus supra millesimum numeratur, tanto majori fideliū gaudio & frequentia in Alma Urbe de more celebrandus, quanto expressius, atque efficacius suam primariam originem representat. Nam, quemadmodum veteri traditione & majorum monumentis testatum est, antiquissimo R.E. instituto, per decurrentes sæculorum states, hoc est singulis centenis annis, à Christi Domini & Salvatoris Nostri Natali, amplissima peccatorum Indulgencia & remissiones propositæ erant iis qui sacra beatorum Apostolorum lumina pè ac devotè visitarent.

*am in finem Bo-
nificius VIII.
probavit,
alii dicitur
imputa-
re.*
§. 1. Quam sanè vetustam institutionem anni centesimi non vana Gentilium superstitione, sed religioso cultu & Christianorum cōcursu Romæ celebrandi, fel. rec. Bonifac. Papa VIII. prædecessor noster, sua Apostolico decreto, ad certitudinem præsentium, & memoriam futurorum constitutavit. Ac licet alii Summi Pontifices prædecessores item nostri, qui postea sunt consecuti, intra angustiores annorum limites, propter vita humana brevitatem, Iubilæi celebrandi spatiū contraxerint; ipsa tamen centenarii celebratio, ob antiquæ traditionis primordia, in primis insignis non immixtum existimat. Et revera divino consilio factum videtur, ut postremo cuiusvis sæculi anno, quod longissimum etiam humanae vitæ spatium censetur, in ipsa Arce, & Domicilio Christianæ Religionis, tanti beneficii memoria à cunctis fidelibus recolatur, quod scilicet ad omnes homines illuminandos Sol Justitiae Christus Deus noster, qui humano generi salutem attulit, ex utero Virginis egressus est, ex eo etiam, quod Christiani universi ad Petri Sedem, & ad fidei patrem tanquam filii ad patrem, & oves ad Pastorem summum simul confluunt, tanto magis unius ovilis & unius pastoris unitas appareat, & unius fidei splendor latius clucessat, que nullo sæculorum decursu, nulla tempore

Bullariorum Magni Tom. III.

*Hic Pontif.
d. subtiliter
laboratorem
collaudat.
vite & salutis nostræ auctor J. s. s. C. R. I. S. T. U. S. F. I. L. I. S. pro an. 1600.
D. s. quem Pater unxit Spiritu Sancto, & omni super eum gratia plenitudine effusa, misit illum evangelizare pauperibus, & mansuetis mederi, & sanare contritos corde, prædicare captivis indulgentiam & remissionem, clausis aperiōnem, & cæcis vīsum. Et nos etiam qui licet humiles & indigni, vices tamen C. R. I. S. T. U. S. Domini in terris, ipso ita disponere, gerimus & tenemus, ex hac sublimi Apostolicæ vigilie Specula, vobis universis Christi fidelibus annunciamus, indicimus, & evangelizamus hunc eundem Annum Jubilæi, vera pœnitentia, & spiritalis letitia. Et quia charitas C. R. I. S. T. U. S. pro quo legatione fungimur ad omnem gentes, urget nos, & zelus salutis animarum comedit cor nostrum, hortamus & obscramus vos omnes per aspercionem sanguinis J. s. u. C. R. I. S. T. U. S. & per adventum ejus, & diem tremendi iudicii, ut sacro potissimum Jubilæi tempore convertatur unusquisque à via sua mala, & revertatur ad Dominum in corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, quia Clemens & misericors est Deus noster, & multe miserationis, & præstabilis super malitia. Dum verò ex nostro Pastorali officii munere charissimos in C. R. I. S. T. U. S. filios nostros, Imperatorem electum, Reges, & Principes Catholicos, & omnes Christi fideles toto terrarum in orbe, in remotissimis etiam Provinciis & regionibus conmorantes, ad Iubilæi hujus sanctam & jucundissimam in Dominio celebritatem summo cum gaudio vocamus, atque invitamus, eodem plane tempore acerbissimi doloris sensu vehementissime commoventur, mente atque animo recognitantes, quā multæ nationes & populi scipiosi misericorditer abscederint ab unitate & communione Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ, qui proximo superiori centenario in ipsa una Catholicæ & Apostolicæ Ecclesia Romana nobiscum unanimes & eum consensu in domino Domini ambulantes, sanctum illius Iubilæi annum multa cum laetitia & spirituali exultatione celebrarunt, pro quo cum æterna animarum salute vitam nostram, ac sanguinem, si opus esset, libertissimum effunderemus. At vos inter alii obedientes & Catholicos, à Deo & à nobis benediti, venite, ascendite ad locum quem elegit Dominus, ad spiritualem Sion, & Hierusalem sanctam, non litera sed spiritu, unde ab exordio nascentis Ecclesiæ lex Domini, & lux Evangelica veritatis in omnes gentes & nationes derivata est. Hæc est illa felix Civitas, cuius fides & Apostolico ore laudata annunciat in universo mundi; cui ipsi Beatissimi Apostolorum Principes Petrus & Paulus, totam doctrinam cum sanguine profuderunt;*

et per sacram beati Petri Sedē caput orbis terræ effecta, Mater esset cunctorum credentium, & Magistra omnium Ecclesiæ. Hic fidei petra, hic fons Sacerdotalis unitatis, hic incorrupta veritatis doctrina, hic Claves Regni Cœlorum, & summa ligandi atque solvendi portæ, hic denique Thesaurus illæ Ecclesiæ inexhaustus sacramentorum indulgentiarum, cuius custos & dispensator est Romanus Pontifex, qui eas omni quidem tempore distribuit, prout salubriter in Domino intelligit expedire, sed Anno potissimum S. Iubilæi, pia & larga profundit manu, quando & Portæ Sanctæ in antiquissimis & religiosissimis hujus Almae Urbis Basilicis & Ecclesiis aperiuntur more solemnis, & fideles à peccatorum labe expurgati, intrant in conspectu Domini in exultatione, ut non jam ex veteris legis instituto, que umbram tantum habebat futurorum bonorum, neque ex Hebreorum conjectudine, quibus omnia contingebant in figura, aut

G. servi

CLEMENS OCTAVUS.

74

servi humanæ servitutis jugo costricti liberi evadant, aut in carcerebus vincti dimitrantur, aut gravi ete alieno oppressi liberentur, quin etiam ad pacem nostrum bonorum possessionem redant, tanta enim haec sunt, fluxa, & cedula. Sed fructus Annæ Sancti, & spiritualis nostri Iubilæi, illi sunt uberrimi, quod animæ Chr. isti sanguine redemptæ, à jugo ferreo diabolice tyrannidis, atque ex terro carcere, & vinculis peccatorum divina Sacramentorum efficacia absolvuntur, & dimissis debitis ac poenis, in adoptionem filiorum Dæ, & ad celestis Regni hæreditatem, & Paradisi possessionem admittuntur, & alia quam plurima Dei beneficia accipiunt. Nos igitur Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, & eorum pium ac saluberrimum institutum retinentes, de Venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium assensu, Jubilæi celebrationem in annum proximum milleseminum sexcentesimum à primis vesperris Vigiliæ Nativitatis Domini nostri Iesu Christi ejusdem anni millesimi sexcentesimi inchoandam, & per totum annum ipsum finiendam, autoritate Dæ Omnipotens, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli nostræ, quanto maximo possimus animi nostri gaudio, ad ipsius Dei gloriam, & Catholicæ Ecclesiæ exaltationem indicimus & promulgamus. Quo ipso Iubilæi Anno durante, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus verè penitentibus & confessis, qui Beatorum Petri & Pauli Apostolorum Basilicas, & Sancti Joannis Lateran. ac Sanctæ Mariæ Majoris de Urbe Ecclesiæ, semel salte in die, per triginta continuos, aut intermissos dies, si Romani vel incolas Urbis fuerint, seu per quindecim dies, si fuerint peregrini, aut alias externi, devote visitaverint, & pro ipsis fideli, ac totius Christiani populi salute pias ad Deum preces effuderint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem, ac veniam misericorditer in Domino concedimus & impunitur.

*Impeditisque
indulgentiis
concedit.*

*Prælati pre-
cipi, ut po-
pulos mones-
& infernos
ad hujusmo-
di indulgen-
tias confe-
quendas.*

§. 3. Et quoniam evenire potest, ut ex iis qui hac de causa iter aggressi fuerint, vel ad Urbe se contulerint, aliqui in via, aut etiam in ipsa Urbe, morbo, vel alia legitima causa impediti, aut morte præveni, præfinito diecum numero nō completo, ac ne quidem fortasse inchoato, præmissa exequi, & dictas Basilicas obire nequeant; nos piz promptæque illorum voluntati, quantum in Dominio possumus, benignè favere cupientes, eosdem verè penitentes, & confessos, prædictæ indulgentie & remissionis participes perinde fieri volumus, ac si dictas Urbis Basilicas, & Ecclesiæ diebus à nobis præscriptis re ipsa visitassent.

§. 4. Vos autem Venerabiles fratres nostri Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & Episcopi, in partem follicitudo nostræ vocati, Duces & pastores populum, lux mundi, & sal tertæ, capite tubas argenteas, quarum usus est in Iubilæo, id est adhibete prædicationem verbi Dei, & annunciate populis hoc gaudium, ut sanctificantur, & Dei juvante gratia, parati sint ad ea ecclæstia dona capienda, quæ bonorum omnium largitor Deus Filiis dilectionis suæ, per ministerium humilitatis nostræ præparavit; adducite fratres verbo & exemplo parvulos ad hujus charissimæ matris ubera, quæ eos per Evangelium in Christo genuit: adducite filios ad patrem, oves ad pastorem sustinuimus, membra ad caput, fideles ad fiduci petram, in qua omnis ædificatio Catholica Ecclesiæ constructa confurgit, adducite populum ad Sanctam Romanam Ecclesiæ, & ad gloriosos Principes terræ Petrum & Paulum, qui universum mundum legem Domini docuerunt, & quorum fides, dignitas & auctoritas, indigne etiam in hærede non deficit. Ad sacras igitur indulgentias, catumque salutares fructus ipso Iubilæo Anno Romæ percipiendos vocate cœtu, congregare populum, sanctificate Ecclesiæ, docete oves fidei vestra creditas, quia adveni, & peregrini sumus in hac vita, & Civitatem hic permanentem non habemus, sed futuram inquirimus. Ideo quia breves dies sunt hujus nostræ æternitatis peregrinationis, & nescimus qua hora paterfamilias, & sponsus Christus venturus sit, idcirco vigilent, & lampades ardentes, & plena oleo charitatis & misericordiae gestæ in manibus, & festinat ingredi in illam requiem. Nam si unquam alias nunc potissimum itæ, rixæ, & contentio-

nes, & invenientia odia dimitterea propter Christum: nunc maximè servos decet misericordia conservorum suorum, ut Dominus clementissimus orans debitum dimittat eis. Nunc præcipue omnes carnis impuritatis abluenda, ut templum Dæ mundum sit, & unusquisque vas suum possideat in honore & sanctificatione, & portet Deum in corpore sub. Postrem furtæ, rapina, homicidia, adulteria, & omnia peccata exterminanda, ut placetur ira Dei, & eos qui Christiano nomine gloriantur, agnoscat verè Christianos, & imitatores Christi, & se statores honorum operi. Docete autem eos quemadmodum ad salutares indulgentias consequendas, in animo contrito, & in spiritu humilitatis, assiduis orationibus & jejunis, ceterisque pietatis operibus se ipsis preparare atque exercere debeant, & qui substantiam hujus mundi habent, aperiant viscera sua, & fratum suorum pauperum inopiam sublevant, præcipue verò erga peregrinos Romanos venientes misericordes sint, & sanctam Hospitalitatem Deo gratissimam, & quam vetustissimi illi Christiani etiam inter persecutionum fluctus diligentissime coluerunt, ipsi quoque multa cum hilaritate spiritus renoverunt atque obseruent. Admonete etiam eos, ut orient pro Regibus & Principibus Christianis, ut quietam & tranquillam vitam agamus, & paz & concordia perpetuè conservetur. Postrem docete eos cum sanctam peregrinationem suscepint, qua modestia, qua devotione, qua fraterna pacis observatia lucere eos oporteat, ut sint Christi bonus odor in omni loco. Præbete autem vos ipsis fratres Venerabiles, & omnem Clericorum exemplum in primis bonorum operum, & formam regis, ut vestra virtus & religionis veluti sale ceteri condiantur, & omnem peccati putredinem abhorcent, & deinde omnes unanimes in uno spiritu Christianæ charitatis, atque in omni sanctitate & justitia Deo serviamus.